
 

COMUNE DI ARZACHENA 
Provincia di Sassari 

Zona omogenea di Olbia - Tempio 

 

 Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 1 del 21/06/2017 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 
41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA 
DEGLI ELETTI 

           

 
Nell’anno 2017 addì 21 del mese di GIUGNO alle ore 18.00 in Arzachena e nella sala delle adunanze 

della Casa Comunale. 

Convocato per determinazioni del Presidente con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti 

da trattare, spediti dal Sindaco e notificati a norma di legge ai singoli Consiglieri, come risulta da 

dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione Straordinaria  

con l’intervento dei Signori Consiglieri: 

Cognome e Nome                                P.      A.      Cognome e Nome                                P.      A.     

RAGNEDDA ROBERTO   X 
 MENDULA SALVATORE  X 

 

USAI CRISTINA   X 
 OCCHIONI MICHELE  X 

 

FILIGHEDDU STEFANIA   X 
 CUDONI RINO   X 

 

FRESI FABIO   X 
 GIAGONI MARIA RITA GIOVANNA   X 

 

CAREDDU ALESSANDRO  X 
 MALU ALESSANDRO   X 

 

GEROMINO VALENTINA  X 
 FIORI DOROTEA   X 

 

GIAGONI CLAUDIA   X 
 FRESI VITTORIA CANDIDA   X 

 

RUSSU  MARIO GIACOMO   X 
 ASTORE ROCCO LUIGI   X 

 

DEMURO GABRIELLA  X 
    

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza, nella sua 

qualità di Sindaco, l’Avv.  RAGNEDDA ROBERTO con l’assistenza del Segretario Generale 

Dott. Michele SANNA.

 



 Pag. 1 di 4OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI 

 

COMUNE DI ARZACHENA 
Provincia di Sassari – zona omogenea Olbia - Tempio 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione N° 1 del 15.06.2017, con la quale si propone: 
<<CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME 

DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI>> 
 

Rilevato che la stessa proposta deliberativa ha riportato il preventivo parere favorevole del 
Dirigente del Settore 1 “Affari Generali e Personale, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri così come riportato nel verbale di seduta 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese da 17 Consiglieri presenti e votanti favorevoli; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l'allegata proposta deliberativa relativa a:<< CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 

11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E 

COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA 

DEGLI ELETTI>> 
 

IL CONSIGLIO 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese da 17 Consiglieri presenti e votanti favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
                     Il Sindaco    Il Segretario Generale 
    Avv. Roberto Ragnedda     Dott. Michele Sanna 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pag. 2 di 4OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI 

 
 
 
 
PROP. N. 1  del  15/06/2017  di Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:   CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 

D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI 

SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA 

DEGLI ELETTI 
 

Il Consiglio Comunale  
 

Premesso che l’11 giugno 2017 si sono tenute le consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco 
ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Arzachena; 
 

Richiamati il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi in particolare: 
− l’articolo 41, comma 1, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

− gli artt. 60 e seguenti di cui al Capo II del TUEL, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità”, del Titolo III, Parte I del TUEL (artt. 55 – 70); 

 

Visti, 

− l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

− il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n.190”; 

 
Visti, 

− lo Statuto Comunale dell’Ente, in particolare gli artt. 15 e seguenti relativi al Titolo II rubricato 
“Ordinamento strutturale”; 

− il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio comunale,  in particolare gli articoli 13 e 
seguenti relativi al Capo II rubricato “Inizio e cesazione del mandato”, Parte II; 

 

Preso atto che, in data 12 Giugno 2017, l’Adunanza dei Presidenti di Seggio, ha provveduto alla 
proclamazione degli eletti,  come risultante da verbale depositato agli atti, dal quale risulta eletto 
alla carica di Sindaco il dott. Roberto Ragnedda, nonché la graduatoria in ordine di cifra 
individuale dei candidati alla carica di Consigliere Comunale, suddivisi per lista elettorale; 
 
Atteso che, 

− la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 
nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale suddetta; 

− preliminarmente alla convalida degli eletti, sono state assunte le autocertificazioni relative alla 
verifica delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, e incompatibilità a norma del Capo II 
del Titolo III del decreto legislativo 18/8/2000, n.267, dal Sindaco e per ognuno dei 
sottoelencati Consiglieri Comunali, secondo le rispettive liste di appartenenza: 

 



 Pag. 3 di 4OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI 

 
 
 
 
 

 
Dato atto che: 
- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 12.06.2017 affisso all'Albo 

Pretorio in stessa data ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16.05.1960, n. 570; 
- ai consiglieri eletti è stata notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti; 
- dall’esame delle autocertificazioni acquisite agli atti non emergono cause ostative alla 

convalida degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e dell’articolo 10 della legge 
235/2012; 

- non sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti, né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di 
sezione, né successivamente; 

 

Considerato che ciascun consigliere che sia a conoscenza di motivi di ineleggibilità, 
incandidabilità, incompatibilità, ed inconferibilità, deve farne comunicazione al Consiglio 
Comunale; 
 

Visto l’art. 69 del T.U.L.E. rubricato “Contestazione delle cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità”, relativo alla procedura da seguire per la contestazione da parte del consiglio 
comunale delle cause di ineleggibilità sussistenti al momento della elezione o si verifichi 
successivamente; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il Titolo III Capo II del D.Lgs. 267/2000; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrazione, ai sensi dell’art.147 bis del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 

CANDIDATO ELETTO SINDACO 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA 

Ragnedda Roberto Alleanza Democratica 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI 

COGNOME E NOME LISTA VOTI 

Usai Cristina Alleanza Democratica 4783 
Filigheddu Stefania Alleanza Democratica 4774 
Fresi Fabio Alleanza Democratica 4698 
Careddu Alessandro Alleanza Democratica 4690 
Geromino Valentina Alleanza Democratica 4623 
Giagoni Claudia Alleanza Democratica 4619 
Russu Mario Giacomo Alleanza Democratica 4593 
Demuro Gabriella Alleanza Democratica 4593 
Mendula Salvatore Alleanza Democratica 4579 
Occhioni Michele Alleanza Democratica 4574 
Cudoni Rino Alleanza Democratica 4533 
Giagoni Maria Rita Giovanna Nuova Arzachena 2658 
Malu Alessandro Nuova Arzachena 3185 
Fiori Dorotea Nuova Arzachena 3108 
Fresi Vittoria Candida Nuova Arzachena 3042 
Astore Luigi Rocco Arzachena Bene Comune 617 



 Pag. 4 di 4OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI 

 
 
Per le motivazioni sopra esposte; 

Delibera 

1)_di prendere atto che sono state assunte e verificate le autocertificazioni relative alle condizioni 
di incandidabilità, ineleggibilità, e incompatibilità a norma del Capo II del Titolo III del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e della Legge 235/2012 nei confronti dei consiglieri 
eletti nelle consultazioni del 11 giugno 2017; 

 
2)_di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco di Roberto Ragnedda, nato ad Olbia il 

21.01.1980, e di n. 16 Consiglieri Comunali assegnati al Comune di Arzachena, così come 
risultanti all’Atto di proclamazione dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio del 12.06.2017, 
come da elenco sotto riportato: 

 
3)_di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

palese ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n°267. 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI 

COGNOME E NOME LISTA VOTI 

Usai Cristina 
Nata a Tempio Pausania il 02.07.1973 

Alleanza Democratica 4783 

Filigheddu Stefania 
Nata a Sassari il 13.05.1970 

Alleanza Democratica 4774 

Fresi Fabio 
Nota a Olbia il 06.01.1978 

Alleanza Democratica 4698 

Careddu Alessandro 
Nato a Tempio Pausania il 22.08.1977 

Alleanza Democratica 4690 

Geromino Valentina 
Nata a Ozieri il 11.05.1982 

Alleanza Democratica 4623 

Giagoni Claudia 
Nata ad Ozieri il 21.10.1985 

Alleanza Democratica 4619 

Russu Mario Giacomo 
Nato a Arzachena il 15.04.1971 

Alleanza Democratica 4593 

Demuro Gabriella 
Nata a Arzachena il 21.07.1973 

Alleanza Democratica 4593 

Mendula Salvatore 
Nato a  Arzachena il 04.09.1959 

Alleanza Democratica 4579 

Occhioni Michele 
Nato a Schaffhausen (CH) il 5.12.1975 

Alleanza Democratica 4574 

Cudoni Rino 
Nato a Arzachena il 21.02.1965 

Alleanza Democratica 4533 

Giagoni Maria Rita Giovanna 
Nata a Arzachena il 19.05.1967 

Nuova Arzachena 2658 

Malu Alessandro 
Nato a Sassari il 14.06.1978 

Nuova Arzachena 3185 

Fiori Dorotea 
Nata a Ozieri il 02.07.1980 

Nuova Arzachena 3108 

Fresi Vittoria Candida 
Nata a Olbia il 30.11.1967 

Nuova Arzachena 3042 

Astore Luigi Rocco 
Nato a Taurisano il 01.06.1952 

Arzachena Bene 
Comune 

617 



Comune di Arzachena

Pareri

1

CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 11 GIUGNO 2017. ART. 41 D.LGS. 267/2000 - ESAME DELLE
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE  - CONVALIDA DEGLI ELETTI

2017

Servizio Segreteria e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2017

Ufficio Proponente (Servizio Segreteria e Contratti)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Piera Mureddu

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

 

 

COMUNE DI ARZACHENA 
Provincia di Sassari  

Zona omogenea Olbia - Tempio 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to RAGNEDDA ROBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Michele SANNA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  per 15 giorni consecutivi. 

         

 

L’originale della presente deliberazione è firmata digitalmente dal Sindaco e dal Segretario 

Generale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 ed è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Michele SANNA 

 

 

 

Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 

 

 

Arzachena,lì _______/________/________

 


